
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687  63Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

Contratado: Empresa SERVLIDER – SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVA-
ÇÃO EIRELI.
Endereço: Travessa Doutor Moraes, 730, Vila Amazônia 55, Altos, Sala A, 
Nazaré, Belém - PA
Ordenador: Leila Adriane Nascimento Martins Pamplona

Protocolo: 1033758
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/01/2024
Vigência: 09/03/2024 a 08/05/2024
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de 09/03/2024 
para 08/05/2024, bem como a prorrogação do prazo de execução da obra 
de 12/01/2024 para 12/03/2024, com fundamento no art. 57, § 1º, V, da 
Lei nº8.666/93, sem repercussão financeira.
Contrato: 018
Exercício: 2023
Contratado: Empresa TERRA LTDA.
Endereço: Av. Governador José Malcher, 2306,CEP. 66.060-232 - Belém/PA
Ordenador: Leila Adriane Nascimento Martins Pamplona

Protocolo: 1033830

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

Portaria nº 001/2024 – GAB/SECIR                        
Belém, 22 de janeiro de 2024
A Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008, RESOLVE:
CONCEDER, a (o) servidor(a) ARTUR GUSTAVO ALVES GOMES, matrícula 
n° 57175411, portador do CPF n° 659.708.372-53, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:
- 339030/consumo – R$ 3.520,00 (três mil quinhentos e vinte reais) 
- 339039/serviços de terceiros: pessoa jurídica - R$ 880,00 (oitocentos e 
oitenta reais)
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1033880
No Extrato de Contrato nº 001/2023, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 35.654, de 21 de dezembro de 2023, página 61, coluna 1:
Onde se lê: “CONTRATO Nº 001/2023” 
Leia-se: “CONTRATO Nº 003/2023”
No Extrato de Contrato nº 002/2023, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 35.674, de 10 de janeiro de 2024, página 176, coluna 2:
Onde se lê: “CONTRATO nº 002/2023”
Leia-se: “CONTRATO Nº 004/2023”
No Extrato de Contrato nº 003/2023, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 35.666, de 03 de janeiro de 2024, página 43, coluna 1:
Onde se lê: “CONTRATO Nº 003/2023”
Leia-se: “CONTRATO Nº 005/2023”

Protocolo: 1033881
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026 DE 22 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2023/1318080;
R E S O L V E:
I - CEDER o servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Id. Funcional nº 
5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia de Pesca, para a Secretaria de 
Estado de Justiça– SEJU, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 
04 (quatro) anos, em conformidade com o disposto art. 3º, §2º do Decreto 
nº 795, de 29 de maio de 2020.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de janeiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1033812

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 015 DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERAND o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1164549;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, 
Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenha-
ria Sanitária e DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 
54186791/4, ocupante do cargo de Assistente de Gestão Governamental 
e Educacional, na qualidade de Fiscal Titular e Suplente, respectivamente, 
que por este instrumento tomam ciência expressa da comunicação rece-
bida, sem prejuízo de suas atividades do cargo que ocupam, de supervi-
sionar, fiscalizar e acompanhar a execução do Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 11/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – 
SECTET e a Instituição de Ensino Superior Universidade Federal do Oeste 
do Pará - UFOPA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.118.393/0001-59, com 
a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como 
interveniente, que tem por objeto o incentivo e a expansão de oferta da 
educação superior no Estado do Pará, visando o atendimento das peculia-
ridades regionais
II - Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – REVOGAR na PORTARIA nº 217, de 06 de junho de 2023, referente ao 
Processo 2022/1164549 do Convênio nº 011/2023, publicada no DOE nº 
35.431, de 12/06/2023.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de janeiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções.

Protocolo: 1033797

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 021 DE DIÁRIA DE 22/01/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica no Centro Integrado de Educação do Baixo 
Tocantins/Cametá e reunião com o Secretário de Educação
Origem: Belém-PA I Destino: Cametá-PA.
Período: 24 a 27/01/2024 - Diárias: 03 e meia
Servidores: FILIPE MEIRELES XAVIER Matricula nº 5902461/2 cargo de 
Secretário Adjunto e FILIPI FALCÃO DO CARMO Matricula nº 5925385/3 
cargo de Coordenador.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1033508
PORTARIA Nº 023 DE DIÁRIA DE 22/01/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: participar do Seminário de Educação Técnica e Desenvolvimento 
Sustentável do Município de Barcarena, promovido pela DETEC/ SECTET.
Origem: Belém-PA I Destino: Barcarena-PA.
Dias: 23 E 24/01/2024 - Diárias: 01 e meia
Servidores: FERNANDO COSTA DE QUEIROZ Matricula nº 8014464/4, car-
go de Coordenador e MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO, Matri-
cula nº 57203796/1, cargo de Motorista.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1033516

PORTARIA Nº 022 DE DIÁRIA DE 22/01/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da organização do 1º seminário de Educação Técnica e 
Desenvolvimento Sustentável do Município de Barcarena Origem: Belém-
PA I Destino:  Barcarena-PA.
Período: 22 a 25/01/2024 - Diárias: 03 e meia
Servidores: WASHINGTON BERG SENA CORRÊA Matricula nº  57175956/7, 
cargo de Diretor,  JULIE DE LIMA RODRIGUES Matricula nº 5931309/2, 
cargo de Gerente, DANIELLE SILVA FERREIRA Matricula nº 5969848/1, 
cargo de Secretário de Diretoria e ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Matricula 
nº 8005717/1, cargo de motorista.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1033884


